**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensiu[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De s[an]cta Eulalia marty. ser. xxvj.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

In festo sancte Eulalie

pugnantē legi mentis mee et captiuantez me in lege peccati. Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? Rom. viij. Ad circo deus iudicat corpus itinerari: ut quod semper voluerit viuere in delictis a vermibus comedat: et quod voluit posse sub terra ponatur: et quod congregauit diuitias in modico cunctis inuoluat. Si autem inueniret corpus quod aie in bono non tradideret: nec eam inclinat ad malum: non potest fieri in morte ipsum diuina gratia seruante: sic fuit corpus christi. **Ps.** Quia non derelinques animam meam in inferno nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Et etiam ipsa credit ecclesia de corpore virginis gloriose. Quarta ratio est: quia corpora sanctorum sunt cum magno honore et gloria surrectura. Quia enim gloria principaliter fit in anima: nisi gloria aie redudabit in corpus sic lumē in laterna: et habebit quatuor dotes: sic supra dictum est etc. **Da** sicut dicitur: si quis crederet aliquid futurum: papa quantam ei reuerentiam exhiberet: Sicut faciunt clerici qui magnam exhibent reuerentiam cardinalibus: quia ipsos pariter sperant. Quarta ergo reuerentia est data corporibus sanctorum etc. Ergo etc.

De sancta Eulalia. Ser. xxvi

Obligat te domine fortitudo mea. psal. xvij.

Pro fundamento firmatis que est de sancta Eulalia virgine. oritur theologicis calis questio. **Q**uerit: utrum sancta Eulalia melius et nobiliter fecerit seruando virginitate quam matrimonium contrahendo? **A**rguitur quod non: ois homo faciens: hoc est quod de precepto legis nature et legis diuine melius facit: quam homo faciens contra illa precepta: sed obieruatio virginitatis est contra preceptum legis nature: contra matrimonium non: patet plus vnde de animalibus. Natura pergit generationem in diuiduorum propter preservationem specierum et contra preceptum legis diuine. **Gen.** i. Crescite et multiplicamini et replete terram. **S**ancta Eulalia melius et nobiliter non fecit obsequando virginitate quam matrimonium contrahendo. **I**n oppositum. **Amb.** li. de virginitate. Bona continentia coniugalitatis/melior continentia vidualitatis: optima mundicia virginitalis. **I**gitur sancta Eulalia melius et nobiliter fecit seruando virginitate

quam matrimonium contrahendo: et sic questio manet per vtramque parte dubia. **A**d questionem respondendum est secundum **Rich.** de media uilla. iiij. sen. dist. xxxij. ar. iij. q. ij. quod status matrimonium et status virginitalitatis capiunt dupliciter. **P**rimo modo ut referunt ad idem. scilicet ad tempus legis scripturę: et sic ad dubium dicitur quod si sancta Eulalia fuisset in tali tempore melius fecisset obsequando matrimonium quam virginitalitate obsequando: et taliter intelligitur argumentum: quod ait **Rich.** ibidem. **M**aioris meriti fuit status coniugalitatis quam status ob omni uenerea delectatione abstinentię. ideo huiusmodi **Mat.** xxj. **C**hrisostomus maledixit siculice: quia sine fructu. ideo ait **Aristo.** in etibi. bonus quanto cōtius tanto diuinius. **H**armonium est ordinatum ad bonum cōtius: sed ad malum triplicandū genus humanū. **V**irginitas homo est bonum particulare. **L.** d. penis. i. sancim. pena non datur nisi pro peccato. **T**ho. in. iij. xvij. dist. ar. j. pena imponebatur apud romanos fuerantibus virginitalitate: et quod uirum celibem ducebant. sequitur. **S**ecundo modo status matrimonium est status virginitalitatis capiunt: ut referunt ad diuersa tempora: sed si referat status matrimonium ad tempus legis scripturę: et status virginitalitatis ad tempus legis gratię: et sic ad dubium dicitur quod sancta Eulalia melius fecit et nobiliter obsequando virginitalitate quam matrimonium contrahendo: et huiusmodi tres rationes parentes.

Prima dicitur ratio difficultatis

Secunda dicitur ratio utilitatis

Tertia dicitur ratio difficultatis.

Prima dicitur ratio difficultatis: ubi est maior difficultas: ibi ratio virtutis est maioris premissum. **S**ed est maior difficultas suare dignitate quam habere uirum. **Amb.** in libro de virginitalitate. **H**ato: certe est victoria huiusmodi quam angelorum. **H**iero. in carne pro carne viuere in terrena uita est: sed celestis. sequitur. **S**ecunda dicitur ratio utilitatis: Illud est nobiliter et melius in quo est nobiliter et melius premissum quam illud in quo non. **I**ta nobiliter arguitur melius: sed in obsequando virginitalitatis est nobiliter et melius premissum quam in statu matrimonium: quia uirginibus datur maior fructus: sed centesimus: coniugalitatis trigessimus. **P**rouerb. xx. **Q**ui diligit cordis mundiciam habet amicum regem. sequitur. **T**ertia dicitur ratio conformitatis: tanto aliquid profectius est quanto maior est: sed conformitate cum suo principio: status virginitalitatis: sed maior conformitate cum principio: ut dicitur in principio: ut dicitur. **Q**ue sumope dicitur.

surta sba passumpta. **D**iligā. **D**e scra
Lulalia nota legendā torā qua collige in
tribus punctis sū tres ei⁹ excellentias.

Primo notat charitas seu sanctitas di-
uinalis

Secdo firmitas virtualis.

Tercio sublimitas seu claritas supnal.

Potest addi quarto castitas sūgnalis:

z sic sūt quatuor excellentie: z in hoc sūt ex-
cellentior angelis: qz uirginitas est in car-
ne incorruptibili.

Prima s̄ z c. Charitas ad hoc ut sit ve-
ra requirit certum gradū. Primo
cordis. Secdo oris. Tercio opis. Veritas
em̄ est adequatio rei ad intellectū. Quan-
do s̄ motus interior uolūtatē discordat
ab actib⁹ interiorib⁹: n̄ dicitur ueritas: s̄ fal-
sitas. Verbi grā. Si diceret alicui q̄ euz
diligis z uocas eū fratrem z dicit ei dul-
cia uerba z intus in corde nō habes dile-
ctionem: ecce falsitas. Talis charitas siue
amor est hodie in mult⁹ q̄ habet meli ore
et sel in corde. Cōtra hoc dicit psal. Qui lo-
quitur pacē cū primo suo: mala autē i cor-
de eoz. **D**allis s̄ opera ipoz. ps. lxxvij.
Item alibi. Et dilexerūt cum in ore suo: z
lingua sua mētri sūt ei. **O**portet s̄ q̄ uer-
ba z cor sint cōformia. Plus etiā requirit
q̄ opus exterius p̄formetur subueniendo
primis in necessitate: ut dicit Joā. ij. Si
q̄s habuerit substantiā mūdi hui⁹: z uide-
rit fratrē suum necesse habere: et clauerit
uiscera ab eo: quomō charitas dei manet
in eo: Itaqz filii nō diligam⁹ uerbo neqz
lingua: s̄ opere z ueritate. **N**ota. Ver-
bo: id est interiori dilectiōe: quia uerbu est
cōceptus mentis: neqz lingua: scilicet tū:
sed ope z ueritate: tūc s̄ est uera charitas.

Sic ergo beata Lulalia diligebat deum
corde: ore: et opere. **C**orde: qz ut dicit le-
genda. Lulalia gener⁹: alti et pulchritudi-
ne insignita. uirgo humilis z deuota: to-
to corde suo uacabat in seruitio dñi nostri
Jesu xpi. **N**ota: toto corde: nō partē cor-
dis dedit xpi: sed totū. **U**n̄ dicit **D**at.
xij. Diliges dñm deū tuum ex toto corde
tuo zc. **N**ota cōtra illos q̄ uolunt cū deo
diligere alia p̄ter deum: s̄ aurum/argē-
tum. ceteraqz temporalia. z sic inferunt non
modicam iniuriā deo: quia faciunt illum
socium auri et argenti uel hmoi in regno

cordis sui: cum tñ nulla sit pacifica posses-
sio. quando duo reges sunt in vno regno.

Un̄ Luca. Nulla fides regni socijs: oisqz
potestas Impatiens consortis erit. Sic
etiam ostendit in ore. **U**nde erat in quā-
dam possessione: parum distante a ciuita-
te Barchinone. ubi quotidie euz suis pu-
ellis domestic⁹ laudibus diuinis uacabat
et hymnis. **D**ie practice quomodo surge-
bat ad matutinas. vnde propter suas uir-
tutes et humilitatem a parentibus dilige-
batur. **T**ercio ostendit opere. **I**eiunando
penitentiam agendo: et alia bona ope-
ra faciendo: et quod excellentius est: desi-
derabat martirium p̄ christo. quod
est excellentius opus charitat⁹: iuxta illud
Joannis. xij. **H**atorem charitatem ne-
mo habet ut animam suam ponat quis p̄
amicis suis. **E**t desiderium eius fuit ad-
impletum: ut infra patebit. ps. Desideri-
um anime eius tribuisti ei domine: et uolū-
tate labiorum eius non fraudasti eū.

Secundo firmitas virtualis. **E**t hoc
ostenditur in eius martirio. **U**bi **N**ota
quomodo temporibus eius uenit **D**ati-
anus uicarius imperatoris Diocletiani
ad partes illas. et iussit omnes christianos
perquiri ut idolis sacrificarent/ aut diuer-
sa tormenta subirent usqz ad mortem: qd̄
audiens beata Lulalia gauisa est et gra-
tias agebat deo: quia uidebat de proximo
suo esse: ut suum desiderium adimplere-
tur. **L**unqz parentes et amici uiderent eā
sic alacrem et sentirent hoc: timebant val-
de: quid nam beata Lulalia factura esset
cunqz illam de hoc interrogarent: nemini
dicebat propositum suum. **A**dueniente er-
go nocte in primo gallozum cantu recessit
sit a domo patris et accessit ad ciuitatem.
Barchinone: quam cum ingressa esset au-
diuit crudele edictum **D**ariani preconsul-
zari: q̄ omnes christiani aut idolis sacrifi-
carent/ aut mortem per diuersa tormen-
ta subirent. **T**unc ergo seruuore diuino ac-
censa z mota accessit cōstanter ad **D**artia-
num: z cum redarguit de trib⁹. **P**rimum
de quo redarguit: erat maluz: secundum pe-
ius: tertium pessimū. **P**rimo q̄ cum sede-
ret in alta sede potestatis non recordaba-
tur: q̄ de⁹ erat creator suus. **S**ecdo dixit q̄ re-
nō uerer⁹ honorē deo debitū idolis exhibe-

ti sunt & gaulii valde: ceperunt carere. La
mauerunt tunc & dñs exaudivit eos: et sic
reuerentissime corpus illud sacrum sepelierunt:
quod modo est in ciuitate Barchinone. Ro
gemus ergo dñm etc. Passa est aut bea
ta Eulalia in ciuitate Barchinone. xij. fe
b:uarij. Anno dñi. cclxxij. sub Diocletia
no & Maximiano imperatoribus. Legit i le
genda be. Eulalie: q qdã d nocte egrediens
ciuitate Barchinone. Cum puenisset ad
quãdam locum q collis de celata dicitur. Inuenit
ibi equitatum armatorum innumerabilem acie:
q quasi turbati iter se: nunc hinc: nunc inde
piter publicum discurrerant. Audiuisset q vnũ
dicere eorum duci. Quid moramur. Intra
mus hanc urbem peccatrice: & ea fundit de
leamus. Cui dixit. Nunquid vides q
illa inuicta Eulalia in medio vite cum crucis
yphello obuiam nobis exit: Nō est nobis
possibile vt militem celestem potissime tanti
meriti superemus. Ille aut vir hec videns
forti animo effectus talia verba dixit vni ex
illis. Qui estis vos: & quid queritis in hoc
loco: Cui ille. Lites sumus inferni q cu
pimus hanc urbem subuertere: sed vnica dei
figo Eulalia noie: cuius corp⁹ in hac ur
be est tumulata a multo tēpe citra a nro
desiderio nos repellit. Et p̄festim ab ocu
lis itinerantis tota euauit acies armato
rum. Ille aut q hec vidit qbusdã sibi charis
hec prulit. Sed ne detractoribus videretur
delirus: multis dissimulando subtricit.

In cathedra sancti Petri.
Sermo. xxxvii.

Ego dico tibi
q tu es Petrus. Matth. xvi.
festum hodiernum dicit de cathedra
scti Petri. Rō est: q hodie fuit in
thronizatus. Quando aliquis eligat in epum vel
papam ponit eum mitra in capite. Sic factum
fuit de beo Petro aplo: que chris eligat in
papam & vicarium suum vt post sua passionem &
reuerentione confirmaret eum dices. Pasce
agnos meos. Joã. xxi. Restabat q vt in
thronizaret tanq vicarius chri: cui chris
comisit prate diuinam & suis successioibus: et
hodie fuit inthronizatus: & de hoc facimus
festum hodie. & de hoc etiam erit sermo noster sed

pus salutes virgo gloriosa etc. Ego dico tibi
bi etc. Pro fundamentum simonis in quo
agit de cathedra scti Petri: oritur theologi
calis qstio. Querit. Vtr sanctus Petrus
aplo fuerit a deo siue chris magis dilectus:
Arguit q nō. sanctus Joannes euangelista
fuit magis familiaris cum chris: q dormiuit
in gremio suo: etiam sua in mortis articulo
matrem comedauit: etiam q sibi reuelauit se
creta q Petro reuelauit. Sequitur in opposi
tū amare aliquem est eiuelle bonum: s; chris
maiora dona dedit Petro q alijs: s; sanctus
Petrus fuit a deo siue chris magis dilectus: &
sic questio manet p vtracq pre dubia. Ad
questione respondenda est s; m Sco. in. lq.
dist. xxxij. q. i. q dilectio dei siue christi con
siderat dupliciter. Primo vt est actus ope
rantis: & sic ad dubium dicit q deus siue chris
magis dilexit Petrum q alios aplos:
quia deus non suscipit magis neq minus.
Secundo dilectio dei considerat: vt transit
sup obiecta: et quartū ad bona volita ipsi
dilectis. Ideo dicit Sco. ibide q deus non
vult non p̄destinatis tanta bona q̄tra p̄desti
natis: nec illis quibus dicit irasci vult tantū
bonū quantum vult illis quibus non dicit iras
ci: et sic ad dubium dicit q deus siue chris
hoc modo magis dilexit sctm Petrum. et sic a
deo siue christo sanctus Petrus fuit magis de
lectus inter ceteros aplos. et h ppter quat
tuor que post hac declarabuntur obnox: &
sic de alijs.

Primo ppter fidei confessionem.
Secundo ppter ecclesie gubernationem
Tercio ppter peccati deplorationem.
Quarto ppter miraculorum conuersionem.
Primo ppter fidei confessionem qua san
ctus Petrus p̄fessus est. dicens tu es chris
sine qua impossibile est deo placere. Pau
lus ad Hebræos. ij. sine fide impossibile e
placere deo Tho. ij. pre. sũ. q. ij. cū confes
sio fidei cadat sub p̄ceptis affirmatiuis q
nō obligant ad sempiternum p̄ loco et tempo
re. Ideo p loco & tēpore obligat homo ad
p̄fessionem huius: qua sanctus Petrus habu
it confitendo diuinitatem et humanitatem si
mul. cui dicit chris hoc quod habes. Mat. x.
tu es christus filius dei viui. sequitur. Secun
do propter ecclesie gubernationem qua chris
fuit super Petrum dicens. tu es Petrus
et super hanc petram edificabo ecclesiam